Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012800064

64

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

AVISO DE PENALIDADE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO (UFTM), no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta nos autos do processo
nº 23085.010147/2019-39, resolve aplicar à empresa PLURAL SR PRODUTOS E SER V I CO S
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 33.333.135/0001-28, a penalidade de: Impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de 30 (trinta) dias (Item 20.1.3.1., inciso I, numeral 1 do
Edital; Anexo I, inciso I, numeral 1 da Norma Procedimental da UFTM nº 50.03.017; Art. 7º
da Lei 10.520/02), devido à não entrega da documentação exigida no edital, para fins de
aceitação/habilitação da proposta, por meio eletrônico, referente ao Pregão Eletrônico SRP
nº 19/2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº: 23282.510992/2019-83. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Partícipes: A
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB e o
Município de Aracati/CE. Objeto: Oferta de cursos de Graduação e Pós-graduação na
modalidade Educação à Distância, através da criação do Polo Associado de Aracati,
custeada com recursos próprios ou por meio do Programa Universidade Aberta do Brasil -
UAB. Data da assinatura: 22/01/2020. Signatários: Pela UNILAB: Alexandre Cunha Costa -
Reitor, pelo Município de Aracati: Bismark Costa Lima Pinheiro Maia - Prefeito

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas por delegação de competência do Magnífico Reitor, através da Portaria
GR n° 1.063, de 1° de outubro de 2018 (art. 2°, IV); 1) Considerando o que consta no
Processo n° 23282.0011697/2017-87, que aponta irregularidades cometidas pela empresa
Cequímica Ltda - EPP, CNPJ: 07.358.914/0001-78, ao longo da realização do Pregão n°
26/2015, tendo em vista o não envio de proposta ajustada e documentos para habilitação,
conforme itens 6.5 e 10.1 do edital; 2) Considerando que a empresa foi notificada através
do Ofício n° 74/2017/COLOG/PROAD/UNILAB e não apresentou Defesa Prévia, gerando
Despacho Decisório - Ofício n° 69/2018/GR/UNILAB e não apresentou Recurso, gerando
Ofício de Notificação Final n° 22/2018/PROAD/UNILAB; resolve: Aplicar à empresa
Cequímica Ltda a penalidade de Impedimento do direito de licitar e contratar com a União,
bem como seu descredenciamento do SICAF pelo período de 2(dois) meses, a contar da
data da publicação desta decisão, sendo providenciada, por esta Administração, o registro
da penalidade no SICAF. SIGNATÁRIO: Pela UNILAB - Leonardo Teixeira Ramos (Pró-Reitor
de Administração).

LEONARDO TEIXEIRA RAMOS

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas por delegação de competência do Magnífico Reitor, através da Portaria
GR n° 1.063, de 1° de outubro de 2018 (art. 2°, IV); 1) Considerando o que consta no
Processo n° 23282.001954/2018-65, que aponta irregularidades cometidas pela empresa E
A DE SOUZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.989.841/0001-52, tendo em vista a não
entrega dos itens 96 (jaleco) e 53 (coletor de materiais), constantes na Ata de Registro de
Preços n° 31/2016, Pregão n° 13/2016; 2) Considerando que a empresa foi notificada
através do Ofício n° 03/2018/COLOG/PROAD/UNILAB e não apresentou Defesa Prévia,
gerando Despacho Decisório - Ofício n° 12/2018/PROAD/UNILAB e não apresentou Recurso,
gerando Ofício de Notificação Final n° 19/2019/PROAD/UNILAB; resolve: Aplicar à empresa
E A DE SOUZA COMÉRCIO LTDA a penalidade de Impedimento do direito de licitar e
contratar com a União, bem como seu descredenciamento do SICAF pelo período de
2(dois) meses, a contar da data da publicação desta decisão, sendo providenciada, por esta
Administração, o registro da penalidade no SICAF. SIGNATÁRIO: Pela UNILAB - Leonardo
Teixeira Ramos (Pró-Reitor de Administração).

LEONARDO TEIXEIRA RAMOS

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 1, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR) torna
público, para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano o prazo
de validade do Edital nº 1/2019, publicado no DOU de 24 de janeiro de 2019, Seção 3,
página 72, para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério Federal,
para atender o Câmpus Campo Mourão da UTFPR, nos termos do artigo 37, inciso IX, da
Constituição Federal. (Processo nº 23064.030163/2018-13).

VANESSA ISHIKAWA RASOTO

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 153176

Nº Processo: 23064001991202051 . Objeto: Contratação da FUNTEF para prestação de
apoio administrativo do XX Curso de Especialização em Tecnologia Java. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
27/01/2020. ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA. Diretora de Planejamento e Adminstração.
Ratificação em 27/01/2020. JOSE AUGUSTO FABRI. Diretor-geral Substituto. Valor Global:
R$ 286.875,00. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A
EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 27/01/2020) 153176-15246-2019NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 153176

Nº Processo: 23064002005202080 . Objeto: Contratação da FUNTEF para prestar apoio
administrativo a XIII Turma de Especialização de Redes de Computadores. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 27/01/2020. ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA. Diretora
de Planejamento e Adminstração. Ratificação em 27/01/2020. JOSE AUGUSTO FABRI.
Diretor-geral Substituto. Valor Global: R$ 286.875,00. CNPJ CONTRATADA :
02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 27/01/2020) 153176-15246-2019NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 153176

Nº Processo: 23064002015202015 . Objeto: Contratação da FUNTEF para prestar apoio
administrativo à XIX Turma de Especialização de Engenharia de Segurança do Trabalho.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 27/01/2020. ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA. Diretora de Planejamento e
Adminstração. Ratificação em 27/01/2020. JOSE AUGUSTO FABRI. Diretor-geral Substituto.
Valor Global: R$ 269.595,00. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAO D E
APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 27/01/2020) 153176-15246-2019NE800002

CAMPUS DOIS VIZINHOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 153991

Nº Processo: 23064001093202001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECEPÇÃO
incluindo fornecimento de equipamentos, ferramentas e insumos, conforme especificado
neste termo de referência e demais documentos que compõe este processo.. Total de Itens
Licitados: 10. Edital: 28/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Estrada para Boa Esperança, Km 04, - Dois Vizinhos/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153991-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 28/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIASGnet - 27/01/2020) 153991-15246-2020NE800024

CAMPUS GUARAPUAVA
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2020 que entre si celebram a BC
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 11.478.001/0001-62 e a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ - UTFPR - CÂMPUS GUARAPUAVA. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Serviços de Construção Civil para Execução de Serviços de Acabamento de
Auditório do Câmpus Guarapuava. Data de Assinatura: 09/01/2020. Vigência: 345 dias.

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 150148

Nº Processo: 23064001955202097 . Objeto: Contratação FUNTEF-LD para apoio à gestão
administrativa, financeira e operacional ao curso de Especialização em Gerenciamento de
Projetos - Turma 20A. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de instituição instituição
brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa e do ensino. Declaração
de Dispensa em 27/01/2020. ELISSANDRA LUIZ DOS SANTOS MARONATO. Gestor
Financeiro. Ratificação em 27/01/2020. SIDNEY ALVES LOURENCO. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 22.635,04. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO
A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 27/01/2020) 150148-15246-2019NE800085

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 150148

Nº Processo: 23064001958202021 . Objeto: Contratação FUNTEF-LD para apoio à gestão
administrativa, financeira e operacional ao curso de Especialização em Gerenciamento de
Projetos - Turma 20B Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de instituição brasileira
incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa e do ensino. Declaração de
Dispensa em 27/01/2020. ELISSANDRA LUIZ DOS SANTOS MARONATO. Gestor Financeiro.
Ratificação em 27/01/2020. SIDNEY ALVES LOURENCO. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 28.380,34. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A
EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 27/01/2020) 150148-15246-2019NE800085

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EDITAL Nº 10, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - PSS Nº 10/2019 - EBSERH/HU-UFSC
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS(AS)

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos(as) aprovados(as) no Processo
Seletivo Público Simplificado - PSS n° 10/2019, visando atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público, por tempo determinado, a manutenção de serviços no
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, conforme a
seguir:

1. Relação de candidato(a)s convocado(a)s, conforme ordem de
classificação:

1.1. MÉDICO - ANESTESIOLOGIA (Ampla): 1° Paulo Roberto Lima, 2° Martin
Carnaghi, 3° Ana Paula Santos Souza, 4° Guilherme Saraiva Leal Lopes;

1.2. MÉDICO - CANCEROLOGIA CLÍNICA (Ampla): 1° Viviane Weiller
Dallagasperina;

1.3. MÉDICO - DERMATOLOGIA (ampla): 1° Gabrielle Aline Zattar Mocelin;
1.4. MÉDICO - HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA (ampla): 1° José Sávio Santos

Ferreira Filho;
1.5. MÉDICO - MAMOGRAFIA (ampla): 1° Melissa Gama de Mesquita
1.6. FISIOTERAPEUTA - FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA (ampla): 1° Daniela Neves

Espeschit, 2° Fabiula Joanita da Mata Belém
1.7. ENFERMEIRO (ampla): 1° Kellin Danielski, 2° Alana Clemes Assis, 3° Karina

Cardoso Gulbis.
1.8. TÉCNICO EM ENFERMAGEM (ampla): 1° Deise Vilperte
2. O(A)s candidatos(as) relacionados(as) neste edital deverão comparecer:
2.1. No dia 30/01/2020, dás 07h às 12h, ao Prédio do Núcleo de Capacitação

- fundos do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago, localizado no
Campus Universitário s/n, bairro Trindade, Florianópolis-SC, para apresentação da
habilitação específica dos requisitos dos cargos (original/cópia): entrega de currículo, dos
documentos necessários para sua contratação (original e cópia). A lista da documentação
está disponível no site ebserh.gov.br.

2.1.1. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada por procuração
registrada em cartório

2.2. No dia 30/01/2020, dás 07h às 12h, após a entrega da documentação,
o(a) candidato(a) será encaminhado(a) à Divisão (Laboratório) de Análises Clínicas - andar
Térreo do HU-UFSC - Campus Universitário, Rua Maria Flora Pausewang, s/n, bairro
Trindade - Florianópolis/SC, para realização da Coleta de Sangue. É IMPRESCINDÍVEL QUE
O CONVOCADO COMPAREÇA EM JEJUM DE 8 (oito) horas.

2.3. No dia 31/01/2020, conforme agendamento, na Saúde Ocupacional -
Andar Térreo do Núcleo de Capacitação, para realização do Exame Admissional,
munido(a) de seu CARTÃO DE VACINA ATUALIZADO (original e cópia).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-28T00:11:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial